
    

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 1929    del 6 ottobre 2023 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 co. 1 lett. b) DEL D.Lgs. N. 36/2023 PER IL 
SERVIZIO DI  “Supporto tecnicoamministrativo per la gestione della procedura volta alla definizione di 
partnership per l’innovazione inerenti il progetto Horizon Europe CLIMABOROUGH (CUP 
B15C22028000006) "Building Green and Climate Neutral City-Hubs" ” - CIG Z3A3CAF185  – Aggiudicazione 
Pronext SRL CF e P.IVA 04239080239 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 

Anci Toscana è coordinatore del progetto Horizon Europe CLIMABOROUGH (CUP 
B15C22028000006) "Building Green and Climate Neutral City-Hubs" , approvato dalla Commissione 
Europea nell'ambito della HORIZON-MISS-2021-CIT-02. CLIMABOROUGH ha l'ambizione di colmare 
il divario tra la progettazione e l'implementazione di innovazioni in ambito urbana, in particolare di 
fronte ai cambiamenti climatici e alle conseguenti esigenze di adattamento e mitigazione. 
Coerentemente con le indicazioni della Commissione Europea il progetto si propone i seguenti 
obiettivi specifici:  
Obiettivo chiave 1. Costruire, lanciare e gestire un programma di attività per sostenere una gamma 
diversificata di aree urbane in tutta Europa nella co-creazione di innovazione per ridurre le 
emissioni.  
Obiettivo chiave 2.Sostenere le città nella definizione di un modello di business con startup e 
aziende consolidate per migliorare la scalabilità delle soluzioni rispettose del clima.  
Obiettivo chiave 3. Sostenere la formazione continua di una comunità di città e di stakeholder 
correlati (cittadini, aziende, PMI, associazioni...) per definire un modello partecipativo e garantire 
che l'adozione di questo modello duri e si espanda.  
Obiettivo chiave 4. Definire e costruire uno strumento di monitoraggio della neutralità climatica 
integrando le soluzioni esistenti.  
Per il raggiungimento degli obiettivi, Anci Toscana lancerà in qualità di Stazione Appaltante un 
procedimento di partenariato per l’innovazione ex art. 31 della Direttiva 2014/24/EU che porterà a 
selezionare diversi servizi/prodotti legati al clima, forniti da startup, utili per l'implementazione in 
otto città europee che ospiteranno le azioni pilota del progetto, Atene (EL), Cascais (PT), 
Differdange (LU), Grenoble (FR), Ioannina (EL), Maribor (SI), Sofia (BG) e Torino (IT). Le sfide 
urbane da affrontare e i relativi contesti sono stati presentati pubblicamente nel luglio 2023 



 

 

 
 

2 
 

durante 8 consultazioni preliminari di mercato. L'implementazione delle soluzioni in ogni ambiente 
cittadino costituisce un lotto separato della procedura. Le soluzioni socio-tecniche previste 
dovranno aiutare i cittadini e/o i responsabili delle politiche urbane a prendere decisioni e azioni 
rispettose del clima, supportate da dati e informazioni specifiche sull'impronta di carbonio delle 
attività umane. Al termine della procedura di appalto, saranno selezionate due soluzioni per città.  
 

Considerato che: 

- In particolare il Servizio  consiste in:  
a) Studio preliminare  

o studio della documentazione già messa a disposizione da Anci Toscana;  
o revisione critica della documentazione di cui sopra; 
o attività di consulenza sulla corretta impostazione giuridica della procedura (normativa 

applicabile); 
o supporto nella stesura della convenzione tra Anci Toscana, le città coinvolte nel progetto e 

i proponenti selezionati. 
 b) Gestione procedura digitale 

o messa a disposizione di una piattaforma per la gestione digitale della procedura di gara;  
o supporto operativo nella gestione della piattaforma durante la fase di caricamento delle 

proposte.  
 

c) Chiarimenti, negoziazione e aggiudicazione  
o supporto nella risposta a tutti i chiarimenti eventualmente pervenuti in fase di gara e 

inerenti alla procedura di gara o l’utilizzo della piattaforma;  
o supporto tecnico nella fase di negoziazione e aggiudicazione dei progetti. 

  

Richiamato che: 
- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato, per un periodo decorrente dalla 

sottoscrizione del foglio Patti e Condizioni, fino al 30 settembre 2024, per un importo di € 13.600,00 
oltre IVA nei termini di legge; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett. b) del D.Lgs  36/2023; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell’importo del corrispettivo contrattuale, la Società è obbligata 
all’esecuzione alle stesse condizioni previste dal presente accordo ai sensi dell’art. 120, comma 9, del 
D.Lgs. 36/2023; 

- il CIG assunto per l’affidamento è  Z3A3CAF185; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 

 
Preso atto che: 

-  La società Pronext SRL dispone di elevate competenze specialistiche nell’ambito della consulenza 
legale e tecnico amministrativa in materia di appalti ed in particolare nell’attività di supporto al RUP 
per procedure complesse nell’ambito di progetti europei, come il partenariato per l’innovazione ex 
art. 31 della Direttiva 2014/24/EU; 

- Pronext SRL risulta aver acquisito esperienze significative nell’espletamento di procedure ai sensi 
del Codice dei contratti, supportando numerosi enti pubblici, soprattutto nell’ambito del comparto 



 

 

 
 

3 
 

comunale; 
- Pronext SRL dispone pertanto del Know-how necessario al miglior espletamento del servizio in 

oggetto. 
 

 Visto: 
- il preventivo Prot. N. 1884 del 3 ottobre 2023, ricevuto da Pronext SRL, con sede legale in Via Albere 

25  Verona (VR) CAP 37138, CF e P.IVA 04239080239;  
 
Considerato che: 

 
- Il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede 

la fornitura;  
 
 
Preso atto  che: 
 

- in data 3 ottobre 2023, Pronext SRL  è stato invitato a partecipare - sul sistema di acquisti 
telematici START, https://start.toscana.it - all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 per il Servizio di “Supporto tecnicoamministrativo per la gestione della 
procedura volta alla definizione di partnership per l’innovazione inerenti il progetto Horizon 
Europe CLIMABOROUGH (CUP B15C22028000006) "Building Green and Climate Neutral City-Hubs" 
” - CIG Z3A3CAF185; 

- il termine fissato nella Lettera di Richiesta Preventivo per la presentazione dell’Offerta era previsto 
per le ore 12:00 del 06 ottobre 2023; 

- Pronext SRL  ha inviato la documentazione richiesta nella Lettera di Richiesta Preventivo 
(Domanda e Dichiarazioni per la Partecipazione,  DGUE - Documento di Gara Unico Europeo, 
Dichiarazione sulla Tracciabilità dei Flussi finanziari, Offerta Economica e Offerta Progettuale) in 
data 05 ottobre 2023 alle 11:00; 

- in data 6 ottobre 2023 alle 12:05 si è proceduto alla verifica e alla valutazione della documentazione 
caricata a sistema dall'Operatore Economico invitato, come dettagliato nel verbale delle 
operazioni allegato agli atti, contenente: 

 Domanda e Dichiarazioni per la Partecipazione 

 DGUE - Documento di Gara Unico Europeo 

 Dichiarazione sulla Tracciabilità dei Flussi finanziari 
- la suddetta documentazione presentata da Pronext SRL  risulta completa, debitamente compilata 

in ogni parte e sottoscritta con firma digitale a cura del Legale Rappresentante, come da Verbale 
delle Operazioni allegato agli atti; 

- l’Offerta Economica presentata da Pronext SRL è pari a € 13.600,00, con un ribasso percentuale 
sull'importo a base di gara del 0,0%. 

 
Dato atto che, per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti ai sensi dell’art.94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e che la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, nel caso in cui queste rientrino nel campione sorteggiato ai sensi dell’art.52 D.Lgs. 36/2023. 
 
Dato inoltre atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di 
cui all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è 
stato redatto il DUVRI; 

https://start.e.toscana.it/ancitoscana/


 

 

 
 

4 
 

 
Rilevato infine che la procedura di Affidamento Diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parte I del  D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023. 

 
DECRETA 

 
- di affidare il servizio di “Supporto tecnicoamministrativo per la gestione della procedura volta alla 

definizione di partnership per l’innovazione inerenti il progetto Horizon Europe CLIMABOROUGH 
(CUP B15C22028000006) "Building Green and Climate Neutral City-Hubs"” - CIG Z3A3CAF185 alla 
Società Pronext SRL con sede legale in  Via Albere 25  Verona (VR) CAP 37138,  per un periodo 
decorrente dalla sottoscrizione del foglio Patti e Condizioni, fino al 30 settembre 2024, per un 
importo di € 13.600,00 (tredicimilaseicento/00) oltre IVA nei termini di legge; 

- in ragione della natura del servizio e delle modalità e tempistiche di fornitura dello stesso, dei tempi 
e modi di pagamento subordinati all’avanzamento effettivo del servizio, nonché della modesta 
entità dell’importo dell’affidamento, dispone di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 
53 c. 4 del D. Lgs. 36/2023; 

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Bozza Foglio Patti e Condizioni (All. “A”), Lettera di Richiesta preventivo  (All. “B”), 
Verbale di Esame della Documentazione di Offerta presentata su Start (All. “C”); 

- di procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni; 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html. 
 
 

 
Il Direttore  
Simone Gheri  
(firmato digitalmente) 
 

https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html

		2023-10-06T15:09:12+0200
	Simone Gheri




